Estado do Ceará

Câmara Municipal de Barbalha

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2023.05.30-1

O PRESIDENTE DA CAMARA do Município de Barbalha - Estado do Ceará, Cidadão ODAIR JOSÉ
DE MATOS, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as
conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE  publicar mediante
afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de Barbalha/CE,
o RELATORIO DE GESTÃO FISCAL - RGFI  atinente ao 10  QUADRIMESTRE  do exercício
financeiro de 2023.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Barbalha - Estado do Ceará.
Em, 30 de Maio de 2023.

ODAIR JE MATOS
PRESIDE CA,  CAMARA

D E C L A R A Ç Ã O

Em cumprimento ao art. 70  da Instrução Normativa do TOM n° 03/2000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a Câmara
Municipal de Barbalha - CE publicou mediante afixação nos locais de amplo acesso
público em geral no âmbito do Município de Barbalha e no site
www.camarabarbalha.ce.gov.br  o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei
Complementar n° 101/2000), referente ao 10  QUADRIMESTRE de 2023, conforme
EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo.

Barbalha - CE, 30 de Maio de 2023

ODAIR 	tE MATOS
PRESIDE 	DA CAMARA

Câmara Municipal de Barbalha - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2023/Quadrimestre: Janeiro a Abril

GF - Anexo 1 (LR F,Art. 55 inciso Lalínea "a")
Despesas Executadas

(últimos 12 Meses)

Liquidadas

Despesas com Pessoal Inscritas em

TOTAL Restos a
Setembro/ Novembro / Dezembro/ Fevereiro / (ÚLTMOS 12 Pagar não-

Mato / 2022 Junho / 2022 Julho / 2022 Agosto / 2022
2022

Outubro / 2022
2022 2022

Janeiro /2023
2023 Março 12023 Abril /2023

MESES) Processados

(a) (b)

Despesa Bruta com Pessoal (1) 375.618,62 313.440,25 311.818,32 370.197,20 317729,80 328.939.26 312.008,98 564.495,56 338.580.03 353.070,62 381.128,69 388.260,65 4.355.287,98 0,00

Pessoal Ativo 375.618.62 313.440,25 311.818,32 370.197,20 317.729,80 328.939,26 312.008,98 564.495,56 338.580,03 353.070.62 381.128,69 388.260,65 4.355.287,98 0,00

Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 319.206,10 259.016,59 258.963,36 304.916,67 262.591,44 271.459,78 257.389,60 455.400,04 281.182,49 293.638,60 318.357,94 323.107,56 3.605.180,17 0,00

Obrigações Patronais 56.412,52 54.423.66 52.854.96 65.280,53 55.138,36 57.479,48 54.669,38 109.095,52 57.397,54 59.432,02 62.770,75 65.153,09 750.107,81 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadoria, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de
Terceirização ou Contratão lndireta(10  do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Não Computadas (10  do art. lSda LRF) (11) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão

Voluntária e Deduções Constitucionais
0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da
Apuração

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao

da Apuração
0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos o Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa Liquida corri Pessoal (111)(1.11) 375.618.62 313.440.25 311.818,32 370.197.20 317.729,80 328939,26 312.008,98 564.495,56 338.580,03 353.070,62 381.128,69 388.260,65 4.355.287,98 0,00

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor % Sobre a RCL Ajustada

Receita Corrente Líquida - RCL 0V) 372.238.966,65

(-) Transferôncias obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 10, da CF) (V) 3.399.625,00

(.) Transferéncias obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art 166, § 16 da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e
de combate às endemias (CF, art. 198,11) (VI) . 3981 365 50

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (Vil) = (IV- V -VI) 364.857.976,15

Despesa Total com Pessoal - DTP (VII) = (lIla) + (IlIb) 4.355.287,98 1,19

Limite Máximo (IX) (incisos 1, II e III do art. 20 da LRF) 21.891.478,57 6,00

Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 20.796.904,64 5,70

Limite de Alerta (Xl)=(0.9OxlX)Qncisoll do1°doart. 59daLRF) 19.702.330,71 540

Câmara Municipal de Barbalha - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2023/Quadrimestre: Janeiro a Abril

ROF - Anexo 1 (LRLArt. 55. inciso  LI  allnea "a") R$ 1.00

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

<Exercício em que o ente excedeu o limite> <Exercido do primeiro período seguinte> <Exercício do segundo período seguinte>

<Quadrimestre/Semestre> <Primeiro período seguinte> <Segundo período seguinte>

Limite
Máximo (a)

% DTP
(b)

% Excedente
(c) = (b-a)

Redutor mínimo de
1/3 do Excedente
(d)  =  (113c)

Limite
(e) = (b-d)

% DTP
(1)

Redutor Residual
(g) = (f-a)

Limite
(h) = (a)

% DTP
(i)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art 15 da LC 178/2021)

Percentual

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)'

DTP em 2021 (XII)(%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

TRAJETORIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da
LC 17&2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2021 2032

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA
COM PESSOAL (VII)2

DESPESA TOTAL COM PESSOAL  -  DTP (VIII)3

% DTP (VIIINII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%) - 	 - - -

Câmara Municipal de Barbalha - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2023/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso 1, alínea a)

ENUS - SERVJ  ViS  ADMINISTRATIVOS E DE CONTABILI

Contador - CRC 002290/0-0

fl
J

ODAIR JOSE DE MATOS

PRESIDENTE DA CAMARA

4','

A1JUEL DEPVIÊTRIO SARAIVA SAMPAIO

ANTOHA SARAIVA DE SOUSA SILVA

CONTROLADOR GERAL

TESOUREIRA

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 30/05/2023 12:03